
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 28 
10. 8. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Trest pro Eurofinancial 
ČNB uložila pokutu 500 tisíc Kč a opatření 

k nápravě společnosti EF CZ (dříve Eurofi-
nancial), která působí jako pojišťovací agent a 
pojišťovací makléř. Podle tiskové zprávy roz-
hodnutí ČNB nabylo právní moci dne 3. srpna 
2009. Jde o první pravomocné rozhodnutí 
ČNB, jímž byla účastníku trhu udělena sankce 
za porušení některého z ustanovení zákona  
o pojišťovacích zprostředkovatelích a samo-
statných likvidátorech pojistných událostí 
(osoby bez příslušné registrace, vybírání 
vstupních poplatků). Údaj o pokutě a opatření 
k nápravě bude v souladu s příslušnými zá-
konnými ustanoveními zapsán do registru 
pojišťovacích zprostředkovatelů a samostat-
ných likvidátorů pojistných událostí. 

Inflace nejnižší od září 2003 
Meziroční růst spotřebitelských cen v čer-

venci zpomalil na 0,3 % z červnových 1,2 %. 
Inflace tak byla nejnižší od září 2003. Infor-
moval o tom Český statistický úřad. Proti 
červnu klesla hladina spotřebitelských cen  
o 0,4 %. Tento vývoj ovlivnilo podobně jako 
minulý měsíc hlavně další snížení cen potra-
vin a také zlevnění plynu. 

Nezaměstnanost v červenci  
Míra nezaměstnanosti v Česku v červenci 

stoupla na 8,4 % z červnových 8 %; před 
rokem v červenci činila 5,3 %. Počet lidí bez 
práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do 
zaměstnání, se za červenec zvýšil o 22 761 
osob na celkově 475 560 uchazečů. Oznámilo 
to ministerstvo práce a sociálních věcí.  

Dluh ČR roste o 6342 Kč/s  
ČR se nyní zadlužuje rychlostí 6342 Kč za 

sekundu. Vyplývá to ze soukromého modelu 
analytika Raiffeisenbank Aleše Michla. Dosud 
dluh rostl tempem 5705 Kč/s. „Východiskem 
jsou oficiální statistiky MF ČR a Eurostatu,“ 
uvádí na webu www.verejnydluh.cz , kde lze 
růst dluhu sledovat doslova v přímém přenosu. 
„Dluhové hodiny byly naposledy seřízeny  
k 3. červnu,“ upřesnil Michl. Ke konci roku 
2008 byl veřejný dluh 1,105 bil. Kč, nyní je 
podle výpočtů analytika přes 1,22 bil. Kč a ke 
konci roku bude zřejmě kolem 1,3 bil. Kč. Na 
každého obyvatele tak nyní připadá dluh přes 
116 tisíc Kč.  

Pokračuje nezájem o fondy, přestože i ve zprávách vzrůstá frekvence dobrých zpráv a trhy letí, 
jak utržené ze řetězu. Ani to však nemá příliš vliv na naše obyvatele. Ti jaksi přestávají spořit i na 
účtech v bankách, ale snad se přece jen vracejí k fondům peněžního trhu. V týdenní statistice figu-
ruje sice přes 166 milionů do zajiště-
ných fondů, ale jde právě o zajištěný 
fond peněžního trhu pro klienty ČSOB 
privátního bankingu. Takže tento fond 
„dal“ vlastně celý týdenní obchod. 

Obliba ostatních typů fondů skomírá 
na úbytě a nejhůř stále dopadají dluho-
pisové fondy. Přitom se jejich výnos už 
pěkně zotavil, i když na roční nebo i 
dvouleté výkonnosti jsou některé stále 
ještě ve ztrátě. Zejména ty korporátní 
však přímo oslňují, když si za poslední 
půlrok polepšily o neuvěřitelných 20 %. 

Naštěstí pro celou ekonomiku se totiž 
firmy chopily šance a místo zamrzlých bank použily ke svému financování právě dluhopisy.  
V Evropě jich za prvních sedm měsíců vydaly za 1,1 bilionu eur a překonaly tak dosavadní rekord, 
navíc dosažený za celý rok 2007. Ani kdo je koupil, neprohloupil, investorům totiž přinesly re-
kordní výnosy – ty na investičním stupni (včetně reinvestovaných úroků) 10,2 %. Podle jednoho 
analytika se „situace obrátila ve vítězství věřitelů i dlužníků“. A podíváme-li se na půlroční výnos 
37,5 % fondu ISČS High Yield, víme, o čem je řeč. 

Ještě větší vítězství investorů najdeme ale na akciových trzích, zejména rozvíjejících se trhů, 
kam letos proudí velké peníze. 

Dobrá nálada na vyspělých trzích je jen jakýmsi katalyzátorem, výsledky lokálních firem tím 
pravým tahounem: tak třeba Erste byla ještě v únoru až březnu za 200 Kč, teď je za 700 Kč. Nevy-
dělala samozřejmě každá akcie 250 %, ale považte: jen za poslední měsíc od 7. července si celý 
index PX připsal přes 30 %. Kdo tedy „prošvihl“ tuhle letní úrodu, může jen litovat. V rekordní 
sérii pokračuje třeba i ISČS Sporotrend, který za půl roku vydělal už 108 %, navíc ale na ročním 
ohlédnutí tratí již jen necelých 10 %. 

Nějak se nedostavuje ani očekávaná korekce, protože vždy, když už je na spadnutí (jako třeba 
v pátek), přijde nějaká dobrá zpráva. A že míra nezaměstnanosti v USA poklesla na 9,4 % z před-

(Pokračování na stránce 2) 

Fondové prázdniny, akciová nirvána 

Finformation.eu – o financích přehledně 
 České sdružení obrany spotřebitelů (SOS) se 

zapojilo do mezinárodního projektu Finfor-
mation, jehož cílem je testování produktů fi-
nančního trhu. Projekt je financován evropskou 
organizací DG Sanco a 
zapojilo se do něj již sedm 
zemí EU. Jedním z nejvý-
znamnějších partnerů je 
německá organizace ochra-
ny spotřebitele Stiftung 
Warentest, která úzce spo-
lupracuje i s českou SOS. 

Cílem projektu je poskyt-
nutí jasných a nezkresle-
ných informací o každém 
produktu či finanční insti-
tuci, a to na základě jedno-
duchých a transparentních 
srovnávacích metod. Na 
stránkách projektu www.finformation.eu budou 
ke každému testovanému produktu uveřejněny 
přehledné finanční prospekty, které budou 
doplněné o právní rozbor související dokumen-

tace. Experti budou nejprve testovat produkty 
z oblasti investic, hypotečních úvěrů, pojištění, 
osobních účtů a kreditních karet. 

Kromě německé Stiftung Warentest se pro-
jektu účastní i externí spo-
lupracovníci TANK s.r.o., 
společnosti, která na čes-
kém trhu bojuje za poplat-
kovou transparentnost fi-
nančních produktů. Podle 
Víta Kalvody z TANK 
s.r.o. se tito experti podílejí 
na projektu Finformation 
zejména při samotném 
procesu testování, neboť 
právě zde je nejlépe využi-
telné jejich know-how 
získané dlouholetými zku-
šenostmi na českém finanč-

ním trhu. Projekt by měl být plně funkční do 
konce srpna, kdy by spotřebitelé měli mít  
k dispozici výsledky testování nejvýznamněj-
ších produktů a institucí českého trhu. 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

 

Investice do fondů v ČR (32. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-50

0

50

100

150

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.verejnydluh.cz
http://www.finformation.eu
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  28/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB snížila úrokové sazby na historické minimum 
Bankovní rada České národní banky snížila 6. srpna úrokové sazby o čtvrt procentního bodu. 

Základní úroková sazba tak klesla na 1,25 %, tedy na nejnižší hodnotu vůbec.  

Nové varianty státního rozpočtu kvůli zhoršené ekonomice 
Ministr financí Eduard Janota do 17. srpna připraví kvůli zhoršenému ekonomickému výhledu 

nové varianty státního rozpočtu pro příští rok. Vláda by materiál měla projednat 24. srpna.  

Janota smí prodávat dluhopisy  
Přípravy prodeje státních dluhopisů občanům 

ČR mohou pokračovat. Úřad pro ochranu hos-
podářské soutěže (ÚOHS) totiž rozhodl, že 
způsob jejich distribuce přes Středisko cenných 
papírů a prodej přes pošty RM-Systém je  
v souladu se zákonem. O stanovisko jej požádal 
ministr financí Eduard Janota. „Nebylo to jed-
noduché posuzování. Ale po pečlivém prozkou-
mání stavu jsme udělili kladné stanovisko  
k uplatnění výjimky,“ říká šéf ÚOHS Pavel 
Rafaj. Současný navrhovaný model vadí především bankám, které v primárním prodeji nebudou 
hrát vůbec žádnou úlohu. 

MF vydá dluhopisy a poukázky za 24 mld. Kč 
Ministerstvo financí se chystá v září vydat dvě emise státních dluhopisů celkem za 12 mld. Kč a 

pokladniční poukázky rovněž za 12 mld. Kč. Vyplývá to z emisního kalendáře ministerstva. Zářijo-
vá sedmimiliardová emise dluhopisů bude mít tříletou splatnost a variabilní úrokovou sazbu. Pěti-
miliardová emise dluhopisů bude mít desetiletou splatnost a pětiprocentní úrokovou sazbu. 

Česká republika získala v pololetí z EU o 29 mld. Kč více 
Česká republika letos v prvním pololetí získala z rozpočtu Evropské unie o 29 mld. Kč více, než 

do něj odvedla. Čisté příjmy tak byly nejvyšší od roku 2006, kdy se začala čistá pozice za první 
pololetí sledovat. Do Česka v pololetí směřovalo z evropských fondů 51,3 mld. Kč, zatímco odvo-
dy do rozpočtu EU činily 22,2 mld. Kč. 

Zahraniční obchod: Přebytek 20,4 mld. Kč 
Zahraniční obchod v červnu skončil s přebytkem 20,4 mld. Kč, což byl meziročně o 6,5 mld. Kč 

lepší výsledek. Přebytek tak dosáhl druhé nejvyšší hodnoty od vzniku samostatné České republiky. 
Výsledek pozitivně ovlivnilo především snížení deficitu obchodu s minerálními palivy o 6 mld. 
Kč. Oznámil to ČSÚ. Podle předběžných údajů statistiků klesl v červnu meziročně v běžných ce-
nách vývoz o 15,1 % a dovoz 19,3 %. Vývoz a dovoz klesají již devátý měsíc v řadě. 

Průmyslová produkce letos v červnu klesla  
Průmyslová produkce v České republice v červnu meziročně klesla o 12,3 %. Vyplývá to  

z předběžných údajů ČSÚ, které předcházejí standardním měsíčním výsledkům. V květnu průmys-
lová výroba meziročně klesla o 22 %. 

Domácnosti zvýšily své zadlužení  
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během června proti květnu zvýšily  

o 10,24 mld. Kč na 933,1 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 133,4 mld. 
Kč. Vyplývá to z údajů České národní banky. Zadluženost podniků v červnu meziročně klesla  
o 4,47 mld. Kč na 975,1 mld. Kč. 

EKONOMIKA 

Finanční krize již stála 10 bil. USD 
Vlády po celém světě již vynaložily na boj 

se současnou finanční krizí více než 10 bil. 
USD (přes 180 bil. Kč). Uvedl to podle inter-
netového serveru BBC Mezinárodní měnový 
fond. Bohaté země utratily na podporu finanč-
ního sektoru 9,2 bil. USD a rozvíjející se země 
1,6 bil. USD. Náklady zahrnují např. kapitálo-
vé injekce, nákupy aktiv či záruky za úvěry. 

Allianz pojištění proti únosu od září 
Německá pojišťovna Allianz chce do své 

nabídky zanést pojištění proti únosu. První 
klienti si jej budou moci objednat od září. 
Informoval o tom deník Financial Times 
Deutschland. Pojistky mají být zaměřeny pře-
devším na firmy, které se chtějí pojistit proti 
únosům svých zaměstnanců. V případě únosu 
pojišťovna zaplatí výkupné a náklady za zásah 
krizových manažerů, kteří v těchto situacích 
poskytují rady o placení výkupného.  

Objem dluhopisů na rekordu  
Objem dluhopisů, které vydaly vlády či 

firmy v zemích z kategorie takzvaných rozví-
jejících se trhů, vystoupil na nový rekord. 
Napsal to britský list Financial Times. Od 
začátku roku se na těchto trzích prodaly dlu-
hopisy zhruba za 352 mld. USD (asi 6,3 bil. 
Kč), což je o 45 % více než ve stejném období 
před dvěma lety, tedy v roce 2007. Tehdy byla 
současná finanční krize teprve na začátku.  

Vídeňská burza získala miliony eur  
Rakouská společnost Wiener Börse, která 

provozuje akciové burzy ve Vídni, Praze, 
Budapešti a Lublani, oznámila, že si u svých 
akcionářů zajistila zhruba 66 mil. eur 
(přibližně 1,7 mld. Kč).  Wiener Börse prodala 
231 tisíc nových akcií v ceně 285 eur za kus. 
Firma není veřejně obchodovaným podnikem, 
a nemá tudíž své akcie na burze jako např. 
americký Nasdaq Stock Market. Cenné papíry 
vídeňské burzy tak byly nabídnuty rakouským 
bankám a dalším firmám. 

MMF: Eurozóna zůstává v recesi 
Eurozóna zůstává v recesi, i když se objevu-

jí první signály zlepšení, uvádí ve své zprávě  
o regionu Mezinárodní měnový fond (MMF). 
Fond očekává v tomto roce pokles hrubého 
domácího produktu eurozóny o 4,8 %. Jeho 
snižování, i když s výrazně pomalejším tem-
pem, by mělo pokračovat v roce 2010. Podle 
prognózy MMF ekonomika eurozóny příští 
rok klesne o 0,3 %. S recesí je spojený i růst 
nezaměstnanosti, jejíž míra by letos měla 
vyskočit na 10,1 % a v příštím až na 12 %. 
Loni dosáhla 7,6 % po 7,5 % v roce 2007.  

Maďarsko snížilo úrokovou sazbu  
Měnový výbor maďarské centrální banky 

snížil hlavní úrokovou sazbu o jeden procentní 
bod na 8,5 %.  

chozí hodnoty 9,5 %, zatímco trh očekával nárůst, to přímo zazvonilo: naznačuje to možnost zlep-
šení stavu ekonomiky Spojených států? Kdo ví, diskuse pokračuje: jedna strana tvrdí „zapomeňte 
na býky“, protože jde jen o zoufalou honbu za zisky investorů s klapkami na očích. Strana optimis-
tů (například i Goldman Sachs) ale již soudí, že se akcie nacházejí v „novém býčím trhu“ a index 
S&P 500 by měl koncem roku vzrůst ze současných 1000 bodů někam mezi 1050 až 1100 bodů.  

Našim akciím ještě stále chybí k historickému maximu 41 %, kdežto americkým „jen“ 35,5 %. 
Zato od minima jsme ale odpracovali už 82 %, zatímco S&P zvládl jen necelých 50 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  28/2009 

Goldman Sachs zvýšila odhad 
růstu v USA  

Analytici americké investiční banky Gold-
man Sachs výrazně zvýšili odhad růstu ame-
rické ekonomiky na 3. a 4. čtvrtletí. Zatímco 
dosud předpokládali, že největší ekonomika 
světa poroste tempem 1 % ročně, nyní očeká-
vají reálný růst HDP v přepočtu na celý rok  
v rozsahu 3 % v obou čtvrtletích. 

Nezaměstnanost láme rekordy 
Míra nezaměstnanosti v Evropské unii dále 

láme rekordy. V červnu vzrostla v celé Evrop-
ské unii na 8,9 % z květnových 8,8 % a  
v eurozóně na 9,4 % z květnových 9,3 %.  
V případě eurozóny jde o nejvyšší počet lidí 
bez práce od června roku 1999 a v případě 
celé evropské sedmadvacítky je současná 
hodnota nejvyšší od června 2005.  

Americké úřady zavřely další banky 
Americké regulační úřady nechaly zavřít 

dalších pět bank, čímž se počet tamních fi-
nančních ústavů, které neustály krizi, od za-
čátku roku vyšplhal na 69. Na banky nepřízni-
vě doléhá především hospodářský útlum a 
pokles cen nemovitostí, počet krachů bank se 
tak prudce zvyšuje. 

Fed: Recese americké ekonomiky 
polevuje 

Recese americké ekonomiky polevuje a na 
většině území Spojených států se ekonomická 
aktivita začíná stabilizovat. Ve své pravidelné 
situační zprávě s názvem Béžová kniha to 
uvedla americká centrální banka (Fed). Zvyšu-
jí se tak naděje na výraznější oživení koncem 
roku, i když problémem zůstává trh práce, kde 
zřejmě dál poroste nezaměstnanost. 

Výrobní ceny v eurozóně v červnu 
rekordně klesly  

Výrobní ceny v eurozóně v červnu meziroč-
ně klesly o rekordních 6,6 %. V meziměsíč-
ním srovnání se však zvýšily o 0,3 % po květ-
nové stagnaci. Oznámil to statistický úřad 
Eurostat. V celé Evropské unii se výrobní 
ceny meziročně snížily o 6,7 %, zatímco mezi-
měsíčně stouply o 0,2 %. 

Investiční klima v Evropě horší 
Dun & Bradstreet za poslední dva roky sní-

žila výhled většiny evropských zemí. Svými 
politickými, ekonomickými a obchodními 
analýzami, které D&B zpracovává pro 134 ze-
mí světa, tak upozorňuje na zhoršování inves-
tičního klimatu, a s tím spojená obchodní 
rizika. Důvodem je globální finanční krize. 

ECB opět ponechala úrok na 1 % 
Evropská centrální banka opět ponechala 

základní úrokovou sazbu na 1 %, což je re-
kordní minimum.  

Fio nabízí europlatby za výhodnější ceny 
Fio uvádí na trh novou službu – tzv. europlatby, které zlevní 

platební styk v rámci eurozóny. Díky nim budou moci klienti 
nově posílat platby v EUR do bank v zemích eurozóny za  
2 eura, za příjem peněz z těchto bank pak zaplatí 1 euro (v pří-
padě odeslání na účet vedený v CZK či doručení na účet v CZK 
50 Kč, resp. 25 Kč). Doručení platby přitom může trvat i pouhý 
jeden pracovní den. 

Objem poskytnutých hypoték občanům a podnikatelům 
Objem poskytnutých hypoték občanům klesl v 1. pololetí celkem o 34,2 % r/r, na 40,1 mld. Kč. 

Vyplývá to z výsledků ukazatele Fincentrum Hypoindex, který zahrnuje prodeje devíti tuzemských 
bank. Pokud by vývoj pokračoval v podobném trendu, banky zřejmě nepřesáhnou objem 75 mld. 
Kč, což by byl návrat k roku 2005. Důvodem je současná ekonomická situace, která vedla k pokle-
su prodejů realit a také zpřísnění podmínek poskytování hypoték bankami. Objem nově poskytnu-
tých hypoték podnikatelům v prvním pololetí meziročně vzrostl takřka o 2 % na 29,7 mld. Kč. 
Podnikatelské hypotéky tak na celém hypotečním trhu kvůli propadu hypoték pro občany letos 
tvořily již 43 %, zatímco před rokem bylo jejich zastoupení pouze třetinové. 

Srpnové novinky ČSOB  
ČSOB na srpen připravila možnost spojit investice do obnovitelných zdrojů energie se životním 

pojištěním i oblíbenou strukturu fixovaného clicku. Maximal Invest – ČSOB Alternativní energie 
plus garantuje návratnost investice v době splatnosti a může přinést až 50% výnos. Současně je 
Maximal Invest i životním pojištěním pro případ dožití. Global Partners ČSOB Fixovaný click 8 je 
zajištěným fondem, který po třech letech a šesti měsících nabízí 100% ochranu vložených peněz a 
investici zhodnotí minimálně o 5 %. Maximální výnos v době splatnosti může dosáhnout 16 %. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Burza zažila nejlepší červenec ve své historii 
Takový červenec, jako byl ten letošní, pražská burza ve své historii ještě nezažila. Její hlavní 

index PX posílil za uplynulý měsíc o 18,7 % na 1065,8 bodu. Přesně před rokem ale byla burza 
ještě o třetinu silnější. Firmy Patria Finance a ČSOB na pražské burze v červenci obhájily vedoucí 
postavení. Patria Finance zobchodovala akcie za 27 mld. Kč, což bylo více než druhá společnost 
Wood & Company s třetí Českou spořitelnou dohromady. ČSOB zobchodovala dluhopisy za  
16,9 mld. Kč, na dalších místech s odstupem skončily Česká spořitelna a PPF banka.  

Objem obchodů na RM-Systému vzrostl o polovinu 
Objem obchodů na české burze cenných papírů 

RM-Systém meziročně vzrostl téměř o polovinu. 
Převážně drobní investoři realizovali letos obchody 
již za více než 6 mld. Kč. Největší přízni se těšily 
akcie ČEZ, Erste Bank, NWR a Komerční banky. 
Meziroční nárůst objemu obchodů byl 45 %, když 
realizované burzovní obchody v období od 1. ledna 
do 4. 8srpna 2009 dosáhly 6 mld. Kč. Ve stejném 
období loňského roku to bylo 4,1 mld. Kč. Růst 
burzovních objemů v penězích byl doprovázen 
trojnásobným růstem počtu zobchodovaných akcií. 
V roce 2009 se na české burze RM-Systém zobchodovalo již více než 27 mil. kusů akcií. Ve 
stejném období loňského roku to bylo pouze 9 mil. kusů akcií. 

Noví obchodníci s cennými papíry: Akcenta a Citco 
Počet tuzemských obchodníků s cennými papíry se v prvním pololetí zvýšil na 40. Česká národní 

banka udělila povolení k činnosti obchodníka společnostem Akcenta CZ a Citco - Finanční trhy. 
Další tři nové licence obchodníků se schvalují.  

Broker Consulting plánuje vstup na burzu 
Česká společnost Broker Consulting, která poskytuje finanční poradenství, plánuje vstoupit  

v roce 2012 na burzu. Analytik společnosti Jan Lener ČTK řekl, že zatím nebylo rozhodnuto, na 
kterou burzu firma vstoupí. Na burzu půjde skupina Broker Consulting, která se nyní vytváří. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  28/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Vytlačování investic státními  
dluhopisy stáhne ekonomiky  

Spojené státy, Evropa a Japonsko stále čelí 
možné recesi s dvojitým dnem a zažijí, přinej-
menším po několik následujících let, ekono-
mický růst zaostávající za potenciálem, uvedl 
pro televizi CNBC známý ekonom Nouriel 
Roubini. Naopak Čína a Indie mají nejlepší 
šanci, že se stanou lídry zotavení globální 
ekonomiky, prohlásil tento ekonom, který 
úspěšně předpověděl současnou krizi.  

Průmysl v EU se odrazil ode dna 
Průmysl v eurozóně a v EU se odrazil ode 

dna. Průmyslová výroba v květnu v porovnání 
s předchozím měsícem poprvé po sedmi měsí-
cích propadů vzrostla, informoval Eurostat.  
V eurozóně průmyslová produkce meziměsíč-
ně vzrostla o 0,5 % a v celé EU o 0,1 %. 

Litva šokovala 
HDP Litvy se podle agentury Reuters ve 

druhém čtvrtletí meziročně snížil o 22,4 %. 
Ekonomika tak podle litevského statistického 
úřadu vykazuje mnohem výraznější propad 
než v prvním čtvrtletí, kdy po zpřesnění dat 
meziročně klesla o 13,3 %.  

Rychlý prodej akcií automobilek 
Vláda Spojených států plánuje co nejrychleji 

prodat své akcie v domácích automobilkách 
General Motors a Chrysler. Uvedl to předseda 
komise ministerstva financí pro dohled nad 
těmito podniky Ron Bloom. Přislíbil rovněž, 
že vláda nebude ovlivňovat rozhodnutí vedení 
automobilek.  

AIU Holdings se změnil na Chartis  
AIU Holdings, vedoucí světová společnost  

v oblasti majetkového a neživotního pojištění, 
oznámila změnu názvu a po nezbytných pro-
cesních krocích se bude dále nazývat Chartis. 
Současně byl také jmenován nový prezident a 
generální ředitel Chartisu Kristian P. Moor. 
AIU Holdings vznikl začátkem letošního roku 
vyčleněním neživotních pojišťoven, jež byly 
součástí koncernu AIG. V ČR je zastoupen 
neživotní pojišťovnou AIG Europe S. A., po-
bočka pro Českou republiku, která také změní 
svůj název na Chartis, jakmile bude dokončen 
proces registrace.    

Investoři žádají jistotu místo zisků 
Z výsledků reprezentativní studie Invest-

ment Barometer, uskutečněné společností GfK 
Custom Research pro The Wall Street Journal 
Europe, vyplývá, že hlavní prioritou soukro-
mých investorů v Evropě a USA je bezpečí 
jejich investic a tomuto záměru jsou ochotni 
obětovat i mírné zisky. 

Pojišťovny vybraly v pololetí o 1,7 procenta více 
Pojišťovny vybraly v prvním pololetí na pojistném 70,6 mld. Kč, což byl meziroční růst o 1,7 %. 

Na zpomalení tempa růstu se stejnou měrou podílejí životní i neživotní pojištění, informovala Čes-
ká asociace pojišťoven (ČAP). Za rok 2008 pojistný trh vzrostl o 4,9 % na 136,6 mld. Kč. 

Zájem o úrazové pojištění roste 
Prázdninové měsíce svádí k riskování a sebemenší 

neopatrnost může znamenat velké ekonomické pro-
blémy. Češi si to začínají uvědomovat a během 
letních měsíců roste zájem o úrazové pojištění. Nej-
větší riziko představují úrazy, jež vyžadují dlouho-
dobé léčení nebo způsobí trvalé zdravotní následky. 
Mezi nejčastější důvody, proč se lidé v České re-
publice nedostatečně chrání před rizikem finanční 
ztráty při úrazu, patří nízká informovanost a nedo-
statek času pro sjednání pojištění. Některé pojišťovny na tuzemském trhu se tedy rozhodly nabíd-
nout možnost plnohodnotného sjednání úrazového pojištění prostřednictvím internetu. „Možnost 
uzavřít úrazové pojištění na internetu bez jakéhokoliv omezení klienti samozřejmě vítají. Právě  
v letních měsících, kdy registrujeme zvýšený zájem o úrazové pojištění, totiž ušetří spoustu draho-
cenného času,“ uvedl Petr Baný, generální ředitel Triglav pojišťovny, která v letních měsících za-
znamenala 50% nárůst smluv uzavřených přes internet. 

Češi pojišťují svůj život maximálně na 100 tisíc Kč 
 Ze statistik Pojišťovny České spořitelny vyplývá, že pojistná částka pro případ smrti z jakýchko-

liv příčin tvoří u 90 % pojištěných maximálně 100 tisíc Kč. To je v porovnání s průměrnou mzdou 
v ČR přes 22 tisíc Kč nedostatečné krytí. Obecně se totiž doporučuje, aby bylo životní pojištění 
schopno suplovat výpadek příjmu pojištěného na dobu až několika let. Aktuálně má pojištění pro 
případ smrti z jakýchkoliv příčin u Pojišťovny České spořitelny sjednáno v rámci pojištění typu 
FLEXI více než 420 tisíc klientů.  

Zvýhodnění stavebního spoření s Wüstenrotem 
 Pokud klienti Wüstenrot do 31. srpna 2009 uzavřou smlouvu o stavebním spoření s cílovou 

částkou od 250 tisíc Kč a do konce listopadu vloží na smlouvu 20 tisíc Kč, obdrží mimořádnou 
prémii 1000 Kč. Wüstenrot navíc vychází vstříc všem dětem a především jejich rodičům. Za 
smlouvu pro děti do 18 let pod názvem Kamarád totiž klienti neplatí úhradu za uzavření a ušetří 
tak 1500 Kč. Běžně si stavební spořitelny za uzavření smlouvy účtují poplatek kolem 1 % z cílové 
částky. 

Česká spořitelna podporuje založení firmy přes internet 
Česká spořitelna je hlavním finančním partnerem 

projektu ZalozFirmu.cz. Poprvé je v ČR možné zalo-
žit novou společnost přes internet, a to aniž by bu-
doucí podnikatel sám musel komunikovat s úřady 
nebo zprostředkovateli služby za sjednání firmy platil 
(klient hradí pouze zákonem vyžadované výdaje). 
Podnikatel zadá všechny údaje do registračního for-
muláře, administrativní náležitosti poté vyřídí provo-
zovatel ZalozFirmu.cz. Projekt ZalozFirmu.cz zahájil 
činnost v červenci 2008, Česká spořitelna se stala 
hlavním finančním partnerem 1. ledna 2009. Tímto 
způsobem již bylo založeno přes 200 firem a měsíčně 
přibývají desítky dalších.   

WPB Capital připravila výhodný úrok ke svému jubileu  
Družstevní záložna WPB Capital připravila pro své klienty k 10. výročí založení mimořádné 

podmínky k zúročení financí. S účinností od 27. 7. zvyšuje úrokové sazby u všech typů vklado-
vých účtů, a to až na 5,95 % ročně.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

